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One should read Leffler! 

 

An investigation of didactic potential in Anne Charlotte Leffler’s True Women (1883) 

 

Abstract  
 

The Swedish school system rests upon the foundation of democracy and therefore relates to 

value-based work. This means that students through education shall learn about values such as 

the inviolability of human life, the freedom and integrity of the individual, the equal value of 

all people, equality between women and men, and solidarity among people. The education 

provided in the Swedish schools shall promote gender equality, this must be provided by the 

teaching to promote students' knowledge of gender patterns and how they can influence 

people's life choices and living conditions. Should  

 

It is common that teachers decide to use fiction to put the schools value-based activities into 

practice. This is because fiction is known for having an impact on the readers personality 

development. In order to actualize schools' value-based work with a focus on gender equality, 

the beginning point for this thesis is to investigate how Anne Charlotte Leffler's True women 

(1883) might be implemented through teaching.  

 

I used close reading as a method for my analysis to enable this investigation, which entails 

reading literature in several rounds with a particular focus on selected areas of the content. 

This study's theoretical foundations are Yvonne Hirdman's gender system. Hirdman's gender 

system is a theory that focuses on gender orders and is used in this study to investigate gender 

and norms. I also use Malin Alkestrand's term didactic potential, which is used to analyze 

how different gender and norm perspectives can be used to actualize value-based work and 

what lessons can be learned. This study is based on the following research question "How are 

gender and norms portrayed and problematized in True Women?". 

 

As a result, the study concluded that True women’s embodiment of norms and gender is 

permeated by inequality. The didactic potential, however, lies in the fact that these 

representations are always problematized and pitted against each other. The material provides 

a variety of perspectives that are pitted against one another. “True women” in this way, serves 

as a concrete example of the danger inequality creates as well as a moral example of the 

importance of equality. 
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1. Inledning  

 

Det svenska skolväsendet har ett värdegrundsarbete som är dess huvudsakliga uppgift. 

Detta arbete går ut på att förmedla kunskaper och skapa förutsättningar för att eleverna 

ska tillägna sig samt utveckla kunskaper. Värdegrundsarbetet går även ut på att aktivt 

främja jämställdhet genom att gestalta och förmedla lika rättigheter, möjligheter samt 

skyldigheter för kvinnor och män. Eleverna ska genom undervisningen också utveckla 

kunskaper om könsmönster och hur dessa kan påverka människors livsval och livsvillkor 

(Skolverket 2022a). 

Eftersom litteraturundervisning utgör en stor del av svenskämnet så används litteratur ofta 

som ett sätt att aktualisera skolans värdegrundsarbete. Dock har det länge diskuterats kring 

skönlitteraturens roll i svenskundervisningen och ett av det mest bärande argumenten som 

bedrivits genom tiderna har varit litteraturens personlighetsutvecklande funktion. Detta ur 

både ett individuellt och kollektivt perspektiv. Det finns en föreställning om att människor 

blir mer toleranta och nyanserade i sitt förhållningssätt genom de erfarenheter som 

skönlitteraturen erbjuder. Detta kan i sin tur leda till att människor blir mer reflekterande 

kring den kultur de själva är en del av (Årheim 2009:68–69). I kursplanen för svenska på 

gymnasienivå framgår det att undervisningen ska utveckla elevers förmåga att läsa, arbeta 

med och reflektera över skönlitteratur från olika tider och kulturer författade av såväl 

kvinnor som män samt producera egna texter med utgångspunkt i det lästa (Skolverket 

2022b). Dessa skönlitterära texter brukar ingå i kanon, vilket är en samling av litterära 

verk som allmänt bedöms vara de kvalitativt främsta och mest representativa. Dessa verk 

hålls vid liv i undervisning, forskning och allmänbildning (Williams 2020:19). I kanon 

kan en finna verk som är författade av bland annat Homeros, Heliga Birgitta samt Selma 

Lagerlöf. Till skillnad från vårt grannland Danmark så har Sverige ingen obligatorisk 

kanon som bestäms av staten. Lärare i det svenska skolväsendet får själva välja ut den 

litteratur de vill arbeta med (Williams 2020:44).  

Trots att lärarna i det svenska skolväsendet inte är begränsade i sitt val av litteratur har jag 

under min tid både som elev och lärarstudent märkt att det till stor del är manliga 

författare som väljs ut. En manlig författare som setts som ett självklart val i 

svenskundervisningen är August Strindberg (1849–1912), vilket var en författare som var 

aktiv under 1800-talets senare hälft. Anne Charlotte Leffler (1849–1892) var en författare 

som också var aktiv under samma tidsperiod. A.C Leffler benämns ofta som den ledande 
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svenska kvinnliga författaren under den period i skandinavisk litteratur vars vanligt 

förekommande benämning är ”det moderna genombrottet”. Trots att båda dessa författare 

ansågs som ledande under sin tid så ses A.C Leffler inte som ett lika självklart val i 

svenskundervisningen. Detta menar Anna Williams (1997:183) beror på att kvinnliga 

författare på grund av sitt kön har särbehandlats och placerats in i särskilda “kvinno” fack. 

Eftersom de manliga författarna har behandlats som ett självklart val på grund av den 

rådande normen, har litteratur som är skapad av män fått bilda grunden för allmänna 

uttalanden om den svenska litteraturens utveckling samt karaktär. De kvinnor som lyckats 

komma med i kanon framstår som enstaka och symboliska exempel (Williams 1997:183). 

Att manliga författare setts som normen kan vara förklaringen till att många lärare väljer 

att inkludera manliga författare som August Strindberg och exkludera kvinnliga författare 

som A.C Leffler. 

Då gymnasieskolans värdegrundsarbete till viss del går ut på att främja jämställdhet bör 

kvinnliga författare inkluderas i undervisningen för att värdegrundsarbetet ska kunna 

aktualiseras. Utgångspunkten för denna studie blir därför att undersöka hur A.C Lefflers 

Sanna kvinnor: Ett skådespeleri i tre akter (1883) kan användas i undervisning för att 

aktualisera gymnasieskolans värdegrundsarbete gällande jämställdhet. 

 

2. Bakgrund  

 

2.1 Skolans värdegrundsarbete 

Skolans värdegrundsarbete grundas i skollagen (2010:800) som fastslår att syftet med 

utbildningen är att elever ska skaffa sig och utveckla kunskaper och värden. 

Värdegrundsarbetet genomsyras av ett flertal fundamentala värderingar och värden, vilka 

formuleras i skollagen och därigenom kommer till uttryck i Skolverkets läroplaner. Dessa 

värden och värderingar utgörs av bland annat människolivets okränkbarhet, individens frihet 

och integritet, människors lika värde samt jämställdhet. Dessa ska gestaltas och förmedlas i 

utbildningen (Skolverket 2022a). Trots att Skolverkets läroplaner explicit uttrycker vilka 

värden och värderingar som ska genomsyras i utbildningen så ger det inget enhetligt svar på 

hur värdegrundsarbetet ska behandlas eller tillämpas i praktiken. Detta ger den enskilda 
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läraren möjligheten att tolka dessa formuleringar för att implementera värdegrunden i sitt 

arbete.  

 

2.2 Litteraturläsning 

Undervisningen ska också leda till att eleverna utvecklar förmåga att använda skönlitteratur och 

andra typer av texter samt film och andra medier som källa till självinsikt och förståelse av andra 

människors erfarenheter, livsvillkor, tankar och föreställningsvärldar (Skolverket 2022b).  

Precis som värdegrunden utgör en fundamental del av skolans gemensamma läroplan så 

utgör litteraturläsning en central del i ämnesplanen för svenska. Detta gestaltas i det 

inledande citatet där det framgår att skönlitteratur ska användas som källa för bland annat 

självinsikt och förståelse för andra människors erfarenheter. Martha C. Nussbaum 

resonerar kring litteraturens unika potential att utveckla människors narrativa fantasi, det 

vill säga förmågan att kritiskt granska orsakerna bakom sina egna föreställningar både på 

hemmaplan och var helst de konfronteras (Årheim 2009:69). Merete Mazzarella resonerar 

på ett liknande sätt kring värdet av skönlitterär tolkning. Mazzarella menar att 

litteraturläsningen kan öppna för nya tolkningsmöjligheter av den egna livsberättelsen. 

Individen kan genom läsning av skönlitteratur utveckla sin förståelse för omvärlden. 

Dock är det en förutsättning att skönlitteraturen diskuteras i ett offentligt rum utifrån 

demokratiska aspekter för att den ska uppnå sin personlighetsutvecklande potential 

(Årheim 2009:69). 

2.3 Anne Charlotte Leffler & den historiska kontexten  

A.C Leffler levde under 1800-talets senare hälft i ett Sverige som präglades av hierarkiska 

och patriarkala mönster, där mannens överordnade och kvinnans underordnade ställning 

manifesterades i den rådande lagstiftningen (Heggestad 1991:18). Under andra hälften av 

seklet antogs den borgerliga mannen stå främst i utvecklingskedjan och förkroppsliga 

viljekontroll, ambition och förnuft. Detta maskulina ideal omfattades av samhällsordning, 

moraliska värden och livsföring (Laskar 2008:48). Trots att vissa reformer hade förbättrat 

kvinnans rättsliga ställning som exempelvis arvsrätt år 1845 och näringsfrihet år 1846, 

var kvinnan långt ifrån juridiskt jämställd med mannen. För den gifta kvinnan under 

denna tid gällde fortfarande 1734 års lagstiftning, vilket betydde att den gifta kvinnan 
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stod under mannens målsmanskap. Detta innebar att den gifta kvinnan inte betraktades 

som myndig och mannen var ensam förmyndare för barnen. Mannen förvaltade även 

kvinnans lösa egendom, både det som hon fört med sig in i boet och det hon tjänat in av 

eget arbete. Dock förbättrades den gifta kvinnans ställning år 1878 då hon fick rätten att 

begära äktenskapsförord (Heggestad 1991:18). Kvinnans omyndigskap var en av de 

största drivkrafterna bakom kvinnorörelsens framväxt i det svenska samhället. Frågan om 

den gifta kvinnans äganderätt var den kvinnofråga som först ledde till en organiserad 

opinionsbildning (Heggestad 1991:29). Denna fråga diskuteras specifikt i A.C Lefflers 

Sanna kvinnor som utgör denna studies material. 

3. Tidigare forskning 

3.1 Anne Charlotte Leffler & Sanna kvinnor  

Forskningen kring A.C. Leffler har både tidigt och länge främst intresserat sig för hennes 

idéer och liv, framför allt då hon var en av de få kvinnliga författare som kunnat mäta sig 

med August Strindberg. År 1893 gav Ellen Key (1849–1926) ut biografin Anne Charlotte 

Leffler, duchessa di Cajanello: Några biografiska meddelanden. Key och Leffler var både 

vänner och kollegor. I biografin försöker Key närma sig Leffler och visa hennes liv genom 

olika brev. Ungefär trettio år senare gavs En självbiografi: grundad på dagböcker och 

brev (1922) ut som är redigerad av Jane Gernandt-Claine (1862–1944) och Ingeborg 

Essén (1890–1981). Självbiografin är baserad på Lefflers egenskrivna brev, dagböcker 

samt hennes eget självbiografiska utkast. Även där får en närma sig och ta del av Lefflers 

liv och uppväxt. År 1984 gav Maj Sylvan (1917–1999) ut sin avhandling Anne Charlotte 

Leffler: en kvinna finner sin väg där fokuset främst riktas in mot kvinnohistoriska aspekter 

men har samtidigt också inslag av biografiska tendenser som är baserad på brev. Även 

Eva Heggestad lyfter fram Leffler i sin avhandling Fången och fri: 1880-talets svenska 

kvinnliga författare om hemmet, yrkeslivet och konstnärskapet (1991). I Heggestads 

avhandling presenteras 1880-talets svenska kvinnliga författare och ett stort urval av deras 

texter analyseras. År 2012 gavs Sanningens vägar: Anne Charlotte Lefflers liv och dikt ut 

av litteraturvetaren Monica Lauritzen. I Lauritzens bok får läsaren ta del av A.C Lefflers 

liv. År 2013 gavs antologin Att skapa en framtid: kulturradikalen Anne Charlotte Leffler 

ut av redaktörerna David Gedin & Claudia Lindén. I antologin ger forskare och skribenter 

nya perspektiv på både Lefflers liv och hennes författarskap. Även ett självbiografiskt 
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utkast som aldrig tidigare publicerats ges ut i antologin där Leffler självsäkert vittnar om 

sin betydande roll i den litterära världen. I analysen kommer jag att förhålla mig till 

tidigare forskning om A.C Lefflers Sanna kvinnor eftersom detta utgör studiens material. 

År 2004 gav Yvonne Leffler, Professor i litteraturvetenskap vid Göteborgs universitet, ut 

boken Det moderna genombrottets dramer: fem analyser. I boken analyseras fem dramer 

från 1800-talet, varav en av dessa är Sanna kvinnor. Analysen fokuserar bland annat på 

den historiska kontexten som pjäsen tillkom i och vilka konsekvenser den medförde, 

dramats komposition, konflikten och dess utveckling, parallellkonflikten och 

karaktärernas positioner samt huvudkaraktären Bertas beslut. I antologin Att skapa en 

framtid: kulturradikalen Anne Charlotte Leffler (2013) ger litteraturvetaren Anna Cavallin 

en analys av karaktärer och teman i Anne Charlotte Lefflers Sanna kvinnor och 

Familjelycka. Cavallin lyfter fram teman som genus, klass och den patriarkala 

familjehierarkin. År 2019 gav litteraturvetaren Birgitta Johansson Lindh ut boken Som en 

vildfågel i en bur: identitet, kärlek, frihet och melodramatiska inslag i Alfhild Agrells, 

Victoria Benedictssons och Anne Charlotte Lefflers 1880-talsdramatik där hon frigör 

dramer från tidigare genrebestämningar och redogör för en ny läsart. Lindh ger även en 

analys av Alfhild Agrells Räddad (1883) Anne Charlotte Lefflers Sanna kvinnor (1883) 

och jämför dessa med Henrik Ibsens Et dukkehjem (1879).  

 

4. Syfte & frågeställningar  

 

Denna studie ämnar undersöka didaktisk potential (Se 5.2) i gestaltningen av genus och 

normer i A.C Lefflers Sanna kvinnor. Nedanstående frågeställningar används för att analysera 

hur olika perspektiv på genus och normer gestaltas och problematiseras för att sedan diskutera 

vilken didaktisk potential som kan uppnås i gymnasieskolans värdegrundsmål gällande 

jämställdhet.   

Frågeställningen som studien utgår från är:  

- Vilken didaktisk potential finns i gestaltningen och problematiseringen av genus och 

normer i Sanna kvinnor?"  
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5. Teorianknytning 

 

5.1 Genussystem 

Denna studie tar avstamp i Yvonne Hirdmans genussystem. Genussystemet enligt Hirdman är 

en ordningsstruktur av kön. Denna grundläggande ordning är förutsättningen för andra sociala 

ordningar. Ordningen av människor i genus har blivit basen för de sociala, ekonomiska och 

politiska ordningarna (Hirdman 1988:51). Genussystemet grundar sig på två huvudsakliga 

logiker. Den första logiken är dikotomin, det vill säga isärhållandet, mellan båda könen 

(Hirdman 1988:51). Kön är en term som används i vardagligt språk för att beskriva biologiska 

skillnader mellan människor, skillnader som ska förklara hur mänsklig reproduktion går till. 

Kön används också för att förklara vilka vi är och ge våra liv och framtider riktning i 

avseende som vilka roller vi får i exempelvis en familj (Dahl 2016:16). Till skillnad från kön 

så är genus ett fundamentalt begrepp i arbetet för att förstå bland annat kön, sexism och 

sexualitet. Genus används ofta för att betona det relationella och föränderliga i maskulinitet 

och femininitet i avseende som makt, kropp och estetik (Dahl 2016:17). Enligt den första 

logiken bör manligt och kvinnligt inte blandas, utan de ska delas upp i två och hållas isär. Den 

andra logiken utgörs av hierarkin, där mannen ses som en norm. Det är män som är människor 

och av den anledningen är det dem som utgör normen för det normala och det allmängiltiga 

(Hirdman 1988:51). Dessa logiker gestaltas i ett så kallat genuskontrakt som genomsyras av 

stereotypa ideal av män och kvinnor. Detta kan handla om vilka redskap som tillhör vem i ett 

arbete, vem som ska förföra vem i en relation, hur en ska prata och vilka ord en får använda 

sig av. Mot denna bakgrund blir utgångspunkten att det manliga alltid överordnar det 

kvinnliga. Samt att kvinnor och män främst förhåller sig till de stereotypa normerna för sitt 

kön och resultatet av detta blir att män och kvinnor alltid förhåller sig till varandra (Hirdman 

1988:54). 

I denna studie används Hirdmans genussystem för att undersöka hur genus och normer 

gestaltas i Sanna kvinnor. Detta eftersom Hirdman (1988:51) menar att ordningen av 

människor i genus har blivit basen för de sociala, ekonomiska och politiska ordningarna. Det 

är mot denna bakgrund som teorin används för att undersöka gestaltningen av genus och 

normer då Sanna kvinnor är en pjäs som är starkt präglad av de hierarkiska och patriarkala 

mönster som genomsyrar den samtid som pjäsen tillkom i. 
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5.2 Didaktisk potential  

 

Didaktisk potential är en teoretisk utgångspunkt som Malin Alkestrand redogör för i boken 

Unga läser: läsning, normer och demokrati (2017). Begreppet kan ses som ett skönlitterärt 

verks möjligheter och förutsättningar att problematisera värdegrundsfrågor av olika slag. Det 

vill säga hur en text låter olika perspektiv som berör ett specifikt ämne möta varandra. I 

förhållande till skolans värdegrundsarbete kan det handla om att arbeta med texter som ger 

uttryck för olika perspektiv och ideologier som på så sätt utmanar elevernas 

föreställningsrepertoarer (Alkestrand 2017:31–32). Dessa perspektiv som kommer till uttryck 

behöver dock inte stå i samklang med det som formulerats i värdegrunden för att texterna ska 

vara användbara. Det kan vara gynnsamt att använda sig av texter som strider mot  

värdegrundens formuleringar så länge läraren uppmuntrar ett kritiskt förhållningssätt och 

ställningstagande till etiska dilemman i verket (Alkestrand 2016:70). 

 

Magnus Persson resonerar för liknande tankegångar i sin bok Den goda boken: samtida 

föreställningar om litteratur och läsning (2012). Persson (2012:85) menar att potentialen som 

finns i litteraturläsning är att färdigheter som att skifta perspektiv främjas. Detta sker genom 

att läsaren konfronteras med annorlunda representationer av verkligheten, värderingar och 

erfarenheter. Genom dessa möten tränas läsaren i att förhålla sig till och förstå det 

främmande. På så sätt fungerar skönlitteratur som ett moraliskt fenomen eftersom det kan 

gestalta exempel som kan tolkas som förebilder eller varnande exempel som läsaren kan dra 

lärdom av (Persson 2012:85). Även Persson (2012:84) lyfter fram farorna med att välja bort 

chockerande och provocerande texter, då det är som att välja bort ett av de centrala 

läsarintressena. För att den didaktiska potentialen i ett skönlitterärt verk ska kunna 

aktualiseras och ge upphov till någonting mer än en orealiserad möjlighet krävs det att läsaren 

på något sätt går i dialog med texten. Detta kan göras på flera olika sätt. Läsaren kan 

exempelvis gå i dialog med texten genom enskild läsning eller litteratursamtal (Alkestrand 

2016:71). Didaktisk potential är en utgångspunkt som kommer att tillämpas för att besvara 

studiens syfte. Detta görs genom att analysera gestaltningar av genus och normer i Sanna 

kvinnor och därefter problematisera dessa för att undersöka den didaktiska potentialen.  
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6. Material & Metod 

 

Metoden i denna studie utgörs av närläsning och tillämpas på A.C Leffler Sanna kvinnor, 

vilket är ett drama men i denna studie kommer det studeras som litterär text. Närläsning som 

analysverktyg bygger på en noggrann och sekventiell läsning av ett verk i olika omgångar och 

med upprepade fördjupningar av specifikt utvalda text områden (Martinsson 2018:166).  

 

7. Analys & resultatredovisning  

Startskottet för intrigen i A.C Lefflers Sanna kvinnor: Ett skådespeleri i tre akter är Barks 

spelmissbruk som lett till att familjen nästan förlorat alla sina tillgångar. Det enda familjen har 

kvar är några få obligationer som fru Bark har fått testamenterade till sig av sin faster Malla. 

Dessa obligationer är dock förbehållna med tydliga order om att dessa inte får användas för att 

betala av några spelskulder. Under denna tid i Sverige har en ny lag precis trätt i kraft, vilket 

innebär att kvinnor får ha egendom som mannen inte har några rättigheter över. Dock har den 

svenska befolkningen inte riktigt vant sig vid den nya ändringen i lagen. Berta, familjens 

yngsta dotter, ser ändringen i lagen som den sista utvägen för att rädda sin familj från att gå 

under på grund av sin fars spelmissbruk. Berta försöker övertala sin mor att upprätta ett 

gåvobrev i sitt namn, men fru Bark slits mellan sina nya rättigheter som kvinna och 

skyldigheter gentemot sin man som hon älskar. Vad händer när en kvinna som under hela sin 

livstid växt upp med maktstrukturer och normer som begränsat hennes liv och fostrat henne 

till att underkasta sig för manliga auktoriteter helt plötsligt får rättigheter som tillåter henne att 

sätta sig själv först. Resterande karaktärer är Bertas äldre syster Lissi och hennes man 

Wilhelm, Lundberg som är Bertas arbetskollega och Lovisa som är familjens hushållerska. 

7.1 Genus 

 

7.1.1 Genusordningen 

I Sanna kvinnor finns det en tydlig genusordning där mannen är överordnad kvinnan. 

Karaktärerna i pjäsen rör sig runt genusordningen, dock finns det karaktärer som försvarar 

den medan andra karaktärer utmanar den. Denna genusordning är en aspekt som gestaltas 

tidigt i pjäsen då fru Bark, en av de karaktärer som till stor del försvarar den, sitter uppe sent 

och väntar på att Bark ska komma hem. Bark, som också är en karaktär som försvarar 

genusordningen, tycks inte bry sig om att passa tider eftersom hans manliga auktoritet tillåter 
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honom att göra så. För fru Bark är det naturligt att sitta uppe sent och vänta på sin man 

eftersom det är en del av hennes undergivenhet och något som förväntas av henne: 

BERTA. 

Hur dags tror du pappa kommer hem i natt?  

FRU BARK. 

Han kommer nog snart, skall du få se. 

 BERTA.  

Ämnar du sitta uppe och vänta?  

FRU BARK. 

Ja — det vet du ju. (Leffler 1883:2–3). 

 

Fru Bark är även mån om att upprätthålla familjehierarkin som utgör en del av 

genusordningen där Bark är familjens överhuvud. Detta gestaltas när fru Bark uppmanar Berta 

till att lägga sig tidigt eftersom hennes äldre syster Lissi ska komma på besök för att överraska 

Wilhelm som befinner sig i Stockholm. Anledningen till fru Barks uppmaning grundar sig i 

det faktum att hon inte vill att Bertas trötta ögon ska avslöja att det i själva verket är Berta 

som försörjer familjen och inte Bark: “Lägg dig i alla fall nu. Jag skall väcka dig tidigt. Du ser 

så trött ut — och dina ögon äro röda. Kom ihog, att vi kunna vänta Lissi hvad dag som hälst. 

Det skall göra henne ondt, om du ser alt för affallen ut.” (Leffler 1883:2). Yvonne Leffler 

(2004:50) lyfter fram i sin pjäsanalys att fru Barks beteende avslöjar att hon är angelägen att 

hålla skenet uppe till varje pris, allt för att bevara den traditionella familjehierarkin. Även när 

Berta hävdar att hennes far inte är värdig att älskas så försöker fru Bark att övertyga henne om 

att hon innerst inne älskar sin far. Allt eftersom en dotter som inte tycker om sin far strider 

mot det traditionella familjelivet och utmanar genusordningen:  

BERTA. 

Kärlek — han är inte längre värd någon kärlek.  

FRU BARK.  
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Du är lite för sträng, snälla Berta. Jag tror nog, att du i grund och botten 

håller af din far — det vore ju onaturligt annars — men du skall inte 

tala så där hårdt om honom — det gör mig så ondt. (Leffler 1883:6) 

 

Berta ställer sig även misstänksam till ifall Wilhelm skulle bli glad av att se sin fru Lissi som 

tänkt överraska honom. Fru Bark försvarar detta genom att hävda att det är en självklarhet att 

han skulle bli glad av att träffa sin fru: ”Men, kära Berta, hur kan du sätta det i fråga. Skulle 

han inte bli glad att träffa sin hustru!” (Leffler 1883:2). Detta förklarar Yvonne Leffler 

(2004:50) som en polarisering mellan Berta och fru Bark när det gäller synen på äktenskap. 

Fru Bark har till skillnad från Berta en traditionell syn på äktenskap där hon tenderar att 

romantisera familjelivet och äktenskap. Berta å andra sidan ser saker mer realistiskt och 

förespråkar jämställdhet mellan kvinnor och män (Yvonne Leffler 2004:50). 

Det råder även en polarisering mellan Berta och Barks syn på genusordningen. Detta gestaltas 

främst i debatten gällande fru Barks obligationer. Berta försvarar sig genom att använda sig av 

den nya lagstiftningen: “Men de pengar, mamma nu har kvar, äro gifna till henne med 

uttryckligt förbehåll att de skulle tillhöra henne ensam.” (Leffler 1883:14). Bark å andra sidan 

som delar sin frus traditionella syn på äktenskap argumenterar för att den nya lagstiftningen 

skulle förstöra familjen: “...där ser man, hvart de modärna emancipationsidéerna leda! En 

fullständig upplösning af äktenskapet och familjelifvet…” (Leffler 1883:50). Cavallin 

(2013:49) förklarar att polariseringen mellan Berta och Bark kan ses som en rubbning i det 

traditionella familjelivet, där fadern har en patriarkalisk position. Berta utmanar det 

traditionella familjelivet och genusordningen genom sin realistiska syn på livet och hennes 

förespråkande av jämställdhet mellan kvinnor och män. 

 

7.1.2 Könsroller  

Könsroller är en central beståndsdel i Sanna kvinnor. I pjäsen finns det karaktärer som både 

förhåller sig till och utmanar de rådande könsrollerna på olika sätt. En av de karaktärerna som 

främst förhåller sig till den kvinnliga könsrollen är fru Bark. Detta syns främst när det finns en 

manlig karaktär i hennes närvaro. Redan i första akten av pjäsen så har Berta försökt att 

övertyga fru Bark att skriva över obligationerna på hennes namn, dock ger dessa försök inte 

upphov till något vidare resultat. Det är inte förens när Lundberg kommer på besök som han 

lyckas övertyga fru Bark att skriva över obligationerna till Berta. Dock använder sig 
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Lundberg av känslomässig manipulation för att driva sin tes. Detta eftersom han är väl 

medveten om moderns kärlek till sin dotter. Fru Bark är kvick med att underkasta sig 

Lundberg och hans känslomässiga manipulation. Detta beteende synligör att fru Bark i 

närvaron av en man intar en passivare roll, eftersom det utgör en del av den sanna 

kvinnligheten. Detta gestaltas i följande utdrag:  

KAMRER LUNDBERG (till fru Bark) 

Jag vet bäst, hur mycket er dotter gör för er — jag, som dagligen ser 

henne på banken. Ibland har hon varit så trött när hon kommit dit, att 

hon varit färdig att svimma — —  

BERTA (söker ifrigt att afbryta, honom). 

 

KAMRERN (låtsar ej märka det).  

Ett par gånger har hon fått så våldsamma anfall af hufvudvärk, att hon 

måst afbryta sitt arbete — men hon har inte kunnat förmås att gå hem, 

emedan hon icke velat oroa sin mor — — 

 

FRU BARK (omfamnar henne rörd). 

 

Mitt älskade barn! (Ifrigt till kamrern.) Visa mig, hvar jag skall skrifva 

under. (Sätter sig vid skrifbordet och ser på papperet.). (Leffler 

1883:38). 

 

Trots att fru Bark känner mycket kärlek för sin dotter Berta så behövdes en manlig röst för att 

övertyga henne om att upprätta ett gåvobrev. Lundberg är inte den enda manliga karaktären 

som fru Bark underkastar sig till. Bark likt Lundberg använder sig av känsloladdad 

manipulation för att få fru Bark att lyda honom. Dock skiljer sig anledningarna bakom deras 

manipulation. Lundberg tycker om Berta och vill att hennes mor ska göra det som är mest 

gynnsamt för henne och i förlängningen det som är bäst för hela deras familj, eftersom han har 

en ambition om att gifta sig med Berta. Bark däremot använder sig av känslomässig utpressning 

för att göra det som gynnar honom mest och bryr sig inte om att hans val kommer att ruinera 

hela familjen. Den känslomässiga utpressningen som Bark använder sig av handlar om att fru 
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Bark värdesätter barnen över honom och att han är överflödig i familjen. Vid ett tillfälle hotar 

han även med att ta sitt eget liv eftersom han hellre är död än att ses som en man som inte kan 

betala sina skulder:”… och jag är öfvertygad om, att hvarken du eller barnen (blir rörd) ska’ 

fälla en tår på min graf — ni ska’ bara känna det som en lättnad, när jag är borta.”  (Leffler 

1883:55). Bark är medveten om fru Barks behov att definieras som en sann kvinna och är därför 

beredd på att använda sig av alla medel, även om det är medel som bryter mot det borgerliga 

idealet, för att få fru Bark att riva gåvobrevet: ”Om du ännu hade en gnista kärlek för mig, så 

skulle du naturligtvis göra om altsammans — förstöra hela gåfvobrefvet, innan Berta kommer 

igen.” (Leffler 1883:57). Det manliga idealet inom borgerligheten kännetecknades av 

samhällsordning, moraliska värden och livsföring (Laskar 2008:48). Genom att använda sig av 

känslomässig utpressning av dessa slag så intar Bark en sårbar position som bryter mot den 

manliga könsrollen som kännetecknas av bland annat osårbarhet. Medan Bark bryter mot de 

manliga könsrollerna så förhåller sig fru Bark ännu en gång till de kvinnliga könsrollerna genom 

att underkasta sig till en manlig auktoritet. 

Cavallin (2013:53) redogör för att det finns ett outtalat ”sann manlighet” i Sanna kvinnor som 

kännetecknas av respektabel borgerlig maskulinitet, det vill säga att vara produktiv och till gagn 

för samhället. Bark drar sig mot den osanna manligheten eftersom hans försök till att övertala 

fru Bark kännetecknas av kvinnligt kodade strategier såsom gråt, lögner och manipulation av 

olika slag (Cavallin 2013:53). Yvonne Leffler (2004:52) argumenterar för att det finns tydliga 

maktförhållande gällande könsrollerna i Sanna kvinnor. Fru Bark och Bark delar en liknande 

syn på maktförhållande och hur respektive kön bör förhålla sig till detta. Detta syns främst hos 

fru Bark då hon gång på gång ger efter för Bark krav och är beredd att uppoffra både sig själv 

och sina barn för hans bekvämligheter. Bark är väl medveten om fru Barks undergivenhet och 

är därför inte blygsam med att använda sig av känslomässig utpressning när han möts av 

motstånd. Fru Bark undergivenhet är ett beteende som avslöjar att hon alltid är beredd att lyda 

en man. Detta framgår när Berta anländer med kamrer Lundberg och han argumenterar för att 

upprätta ett gåvobrev. Fru Bark låter sig själv bli övertygad om att överlåta obligationerna åt 

Berta. Dock håller sig detta inte länge eftersom fru Bark är likvillig att underkasta sig Bark när 

han väl kommit hem och Lundberg lämnat. Detta visar att fru Barks definition av sann 

kvinnlighet gestaltar sig i att villigt underkasta sig den manliga auktoriteten som finns i rummet, 

oavsett om det är Bark eller Lundberg (Yvonne Leffler 2004:52). 

På ett snarlikt sätt redogör Cavallin (2013:51) för den sanna kvinnligheten och menar att både 

Bark och Wilhelm anser att den sanna kvinnligheten innebär kvinnlig underordning under 
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männens makt. För att en kvinna ska definieras som en sann kvinna krävs det att hon lyder och 

avstår från det egna behovet för att i stället tillfredsställa mannens behov (Cavallin 2013:51). 

Även Lissi förhåller sig till kvinnliga könsroller då hon i slutet av andra akten reser till 

Stockholm för att överraska Wilhelm. Under sin vistelse i Stockholm upptäcker Lissi att 

Wilhelm är otrogen mot henne, detta resulterar i att hon blir upprörd: ”Jag tänkte gå direkte ned 

till hamnen och kasta mig i. Men så ville jag ändå lemna Ville till er först” (Leffler 1883:33). 

Fru Bark försöker övertala Lissi att det är kvinnans roll att tåla och förlåta sin man eftersom de 

inte vinner på att göra uppror: ” Min kära flicka — du får verkligen inte ta det så. Kom ihog — 

vi kvinnor måste tåla och förlåta mycket — det är vår lott, vi vinna ingenting med att uppresa 

oss mot den (Leffler 1883:71)”. Fru Barks uttalande visar att hon delar Bark och Wilhelms 

definition av sann kvinnlighet, vilket utgörs av bland annat kvinnlig underordning. Likt fru 

Bark så faller Lissi för sin mans manipulation och förlåter honom trots hans otrohet. 

 

7.1.3 Könsöverskridningar 

 

I Sanna kvinnor kan en finna tendenser till könsöverskridande identiteter, trots att pjäsen präglas 

av tydliga könsroller. Karaktärerna i pjäsen som på ett eller flera sätt överskrider könsroller och 

intar könsöverskridande identiteter är Berta och Bark. Berta intar en roll som könsöverskridare 

på så sätt att hon är familjens yngsta dotter och en av de få yrkesarbetande kvinnorna i pjäsen 

tillsammans med Lovisa, som är familjens hushållerska. Berta är även den som både försörjer 

och håller ihop familjen trots alla motgångar de möter. Detta är något som Bark i själva verket 

borde göra, då han ska vara familjens överhuvud. Hon visar även omtänksamhet mot sin 

mamma och äldre syster när deras respektive inte gör det. Bertas betydande roll i familjen 

gestaltas i följande utdrag: 

BARK. 

Berta får bidraga litet mer till huset. Det är inte mer än billigt, då jag 

kostat på henne en dyrbar uppfostran. 

FRU BARK. 

Berta har alt till största delen uppfostrat sig själf. Och hon bidrar nu till 

huset med alt hvad hon förtjänar. 

BARK. 
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Nå, så får hon arbeta lite mer och skaffa sig bättre inkomster. 

FRU BARK. 

Hon arbetar hela dagarna och ibland får hon sätta till nätterna med. 

(Leffler 1883:27). 

 

Trots att Berta har en viktig roll i familjen så är det inte alltid som resterande 

familjemedlemmar uppskattar henne. Bark påpekar ofta att hon är okvinnlig, trots att han 

blir försörjd av henne. Cavallin (2013:53) menar att Berta intar en maskulinare roll då 

hon är familjeförsörjare och det är på grund av detta som hon blir påmind om den sanna 

kvinnligheten och att hon inte uppfyller den. Dock tycks varken Bark eller Wilhelm 

erkänna att det är just hennes bristande kvinnlighet som håller familjen uppe och samman. 

Bark är kvick med att definiera vad sann kvinnlighet är och bland annat understryka hur 

hans yngsta dotter är raka motsatsen till denna. I förlängningen lever han själv inte upp 

till det motsvarande ”sann manlighet”. Bark är arbetslös vilket innebär att han inte 

uppfyller det mest grundläggande kravet för respektabel borgerlig maskulinitet vilket är 

att vara produktiv och till nytta för samhället (Cavallin 2013:53–54). Bark 

improduktivitet och onytta för både samhället och familjen gestaltas i följande utdrag: 

BARK. 

Får hon det? Stackars unge! Nåja — det blir alt någon råd, skall du få 

se. Jag har mycket funderat på att själf skaffa mig något arbete — —  

FRU BARK. 

Käre gubben — — — 

BARK. 

Hva falls? 

FRU BARK. 

Det vet du nog blir inte af. Det har du nu funderat på i sju år — alt sedan 

vi sålde Bergfors och flyttade till Stockholm. (Leffler 1883:27–28). 

En karaktär som också intar en könsöverskridande identitet är faster Malla. Trots att hon aldrig 

aktivt deltar i pjäsen så utgör hon en central roll då hon bidrar till pjäsens startskott med sitt 
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testamente. Vid de tillfälle hon nämns konstateras det att hon förblev ogift. Detta resulterar i att 

även hon intar en könsöverskridande identitet (Lindh 2019:117).  

I läroplanen för gymnasieskolan där värdegrunden formulerats framgår det att ”Skolan ska 

aktivt verka för jämställdhet.”. Detta ska ske genom att gestalta och förmedla lika rättigheter, 

möjligheter och skyldigheter för kvinnor och män. Därigenom ska undervisningen utveckla 

elevernas kunskaper om könsmönster och hur de kan påverka människors livsval och livsvillkor 

(Skolverket 2022a). Alkestrand (2017:31–32) redogör för att didaktisk potential i relation till 

skolans värdegrundsarbete kan handla om att arbeta med litterära texter som ger uttryck för 

olika perspektiv och ideologier som därigenom utmanar elevernas föreställningsvärldar. I 

Sanna kvinnor gestaltas flera perspektiv på genus och en gemensam faktor för dessa skildringar 

är att det på något sätt illustrerar ojämställdhet. Detta synliggörs då mannen i pjäsen innehar en 

dominerande roll medan kvinnan har en passivare roll. Detta manifesteras främst i 

genusordningen. Trots att både manliga och kvinnliga karaktärer rör sig kring genusordningen 

och utmanar den på olika sätt så är det endast kvinnor som får bära konsekvenserna av detta. 

Detta exemplifieras när Berta och Bark intar sina roller som könsöverskridare. Båda utför en 

handling som bryter mot genusordningen och könsrollerna men det är endast Berta som får ta 

konsekvenserna för detta. Konsekvenserna för Bertas handlingar blir att hon blir påmind om 

den sanna kvinnligheten och diskriminerad allt eftersom hon brutit mot den. Däremot får Bark 

inte ta några konsekvenser trots att han själv brutit mot idealet för respektabel borgerlig 

maskulinitet. Detta innebär att genusperspektiven i Sanna kvinnor visar att kvinnor och män 

inte har lika rättigheter, möjligheter och skyldigheter. Alkestrand (2016:70) argumenterar för 

att uttrycken som förekommer i en text inte behöver stå i samklang med det som värdegrunden 

syftar till. Det kan finnas stor didaktisk potential i att arbeta med litteratur som uttrycker 

perspektiv som strider mot det värdegrunden syftar till så länge ett kritiskt förhållningsätt och 

ställningstagande till etiska dilemman i verket uppmuntras i undervisningen (Alkestrand 

2016:70). Trots att gestaltningarna av genus till stor del skildrar olika perspektiv på 

ojämställdhet kan dessa aktualisera värdegrundsarbetet gällande jämställdhet. Detta eftersom 

eleverna tränar sin förmåga att skifta perspektiv genom att konfronteras med annorlunda 

representationer av verkligheten, värderingar och erfarenheter. Genom dessa möten tränas 

eleverna i att förhålla sig till och förstå det främmande. På följande sätt fungerar skönlitteratur 

som ett moraliskt fenomen eftersom det kan gestalta exempel som kan tolkas som förebilder 

eller varnande exempel som läsaren kan dra lärdom av (Persson 2012:85). I detta sammanhang 

får eleverna konfronteras med historiska perspektiv av genus som genomsyras av ojämställdhet. 
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Då utbildningen i skolan aktivt ska verka för jämställdhet kan dessa skildringar av genus i 

verket fungera som moraliska förebilder eller varande exempel som kan ge upphov till 

diskussioner och självinsikt om vikten av jämställdhet i samhället. 

7.2 Normer 

 

7.2.1 Normföreträdare  

I Sanna kvinnor finns det karaktärer som kan uppfattas som normföreträdare. Dessa karaktärer 

tar varje givet tillfälle till att upplysa om de normer som rådde under 1800-talets senare hälft. 

Bland dessa normföreträdare hittar man karaktärerna Bark och Wilhelm. Redan i pjäsens 

första akt är Wilhelm kvick med att klargöra sin ställning gentemot den nya lagstiftningen 

gällande kvinnans äganderätt: ”Ja, det är de där befängda, modärna idéerna, att hustrun skall 

ha rätt disponera öfver sin förmögenhet, oberoende af mannen. Det är rent rasande galet — 

det leder till upplösning af familjelifvet ” (Leffler 1883:17). Att Wilhelm försvarar de 

traditionella normerna gestaltas även i det faktum att Lissis tillgång till pengar sker enbart på 

hans villkor: “Hon får lyfta på kontoret en bestämd summa hvarje månad — men inte ett öre 

mer.” (Leffler 1883:11). Till skillnad från Wilhelm så har Bark spelat bort alla sina pengar 

och förväntar sig att hans fru ska betala av hans spelskulder. Bark rättfärdigar sina 

förväntningar då han anser att kvinnan inte bör ha någon talan när det gäller ekonomin:  

BARK (störtar emot henne).  

Gifvit bort dem! Har du då blifvit spritt galen? Gifvit bort mina pengar! 

FRU BARK. 

 Inte dina — mina.  

BARK.  

Mina pengar, säger jag! Du är min hustru, och alt hvad du har är mitt. 

Hvar har du gjort af pengarna — svara? (Leffler 1883:50). 

Bark menar att det är demoraliserande och går emot äktenskapets principer att kvinnan skulle 

ha rätt att disponera pengar utan sin makes kännedom. Han kallar det även för ett förräderi. 

Allt detta pekar mot att Bark värnar om de traditionella normerna där mannen är hustruns 
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förmyndare och kvinnan underordnar sig mannen. Anledningen till Bark starka känslor 

gällande kvinnans äganderätt förklarar Cavallin (2013:58) som en rubbning i genusordningen. 

Eftersom maktordningen utgörs av normer som innebär att mannen innehar den juridiska och 

ekonomiska makten och kvinnan förhåller sig till detta på olika sätt (Cavallin 2013:58). 

Lagstiftningen om kvinnans äganderätt ser Bark som ett hot mot sin makt som manlig 

auktoritet vilket i sin tur skulle dra honom ännu längre bort från den “sanna 

manligheten”. Bark manliga auktoritet är det enda övertagen han har över sin hustru. Ifall fru 

Bark skulle välja att sätta sina egna behov över hans skulle det föra honom närmare den 

”osanna maskuliniteten”. 

7.2.2 Normbrytare 

 

Den sanna kvinnligheten tillsammans med giftermålet utgör de främsta normerna som 

gestaltas i Sanna kvinnor. Lindh (2019:117) lyfter fram genusnormer för den borgerliga 

kvinnan vilket var att ha kärlek och äktenskap som sitt främsta mål i livet. Utöver sin 

bristande kvinnlighet så bryter Berta även mot normen om giftermål genom att förbli ogift. Ett 

äktenskap mellan Berta och hennes arbetskollega och gode vän Lundberg är en förväntning 

som byggs upp under pjäsens tre akter och som flera av karaktärerna antyder till vid flera 

tillfällen. Redan tidigt under den första akten så skämtar Wilhelm om Berta och Lundbergs 

relation: ”Jag tror verkligen Berta är litet svag för honom. Du har en underlig smak, det må 

jag säga. En värre träbock har jag aldrig i min dar känt.” (Leffler 1883:14). Under den andra 

akten efter att Berta med hjälp av Lundberg har lyckats övertala fru Bark till att upprätta ett 

gåvobrev så omfamnar Berta sin mor och uttrycker hur lycklig hon är. Den lyckan som Berta 

uttrycker grundar sig i att hon lyckats övertyga sin mor att upprätta gåvobrevet men fru Bark 

missuppfattar denna lycka och antar att dotterns lycka beror på att Lundberg friat: 

 BERTA (omfamnar modern och svänger om med henne). 

Åh, mamma, hvad jag är glad — hvad jag är glad! Du vet det kommer 

öfver mig ibland midt i alla bekymmer en sådan där uppsluppen, yster 

lifsglädje. Jag är så glad, att jag ville skrika, jubla, dansa. Men så har 

jag också vunnit en stor seger i dag. — — Du ser helt häpen ut, mamma. 

Tänker du kanske som Wilhelm, att jag är girig? Nej du, det är något 

annat jag har vunnit i dag, än några värdepapper. (Drar henne till en 

stol och sätter sig själf på en pall vid hennes fötter.) Du skall höra hvad 

det är, mamma. Det är ett förtroende, jag vill gifva dig 

FRU BARK. 
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Ah, jag förstår, mitt barn. Han har friat. Du tycker då verkligen om 

honom? (Leffler 1883:42) 

 

I den senare delen av akt två så berättar fru Bark för Bark om att Lundberg tycker om Berta 

väldigt mycket. Bark anser att Lundberg har en underlig smak då han tycker om Berta. När de 

kommer på tal om frieri förklarar fru Bark att Berta inte riktigt kan besluta sig, vilket gör Bark 

orolig då han vill att hans yngsta dotter ska gifta sig: ”Är flickan galen? Det är ju en riktig 

lycka att någon vill ha henne. Du måtte väl för all del inte låta henne gå och göra några 

dumheter.” (Leffler 1883:46). Även om Bark är fundersam över hur Lundberg ska kunna gifta 

sig med hans dotter: ”… han är ju fattig som en skåpråtta och har en hel familj att försörja — 

hur tror du han skall kunna gifta sig.” (Leffler 1883:46) så tycker han att det är bra att någon 

vill gifta sig med henne. 

I den tredje akten har Bark lyckats få fru Bark att riva gåvobrevet och nu vill han få Berta ur 

bilden och detta genom att bjuda hem Lundberg till försoningsfesten som ska hållas hemma 

hos dem. Bark är positivt inställd till ett äktenskap mellan Berta och Lundberg eftersom det 

skulle innebära att fru Bark inte kan bli påverkad av Berta längre. Försoningsfesten menar han 

är ett sätt att fira både sin egen bröllopsdag och Lissi och Wilhelms. Bark som är medveten 

om att Lundberg har planer på att fria till hans dotter försöker uppmuntra henne till att tacka ja 

till frieriet genom att uttrycka sig på följande sätt: ”Mina vänner — jag tror det blir en 

tredubbel fest vi få fira i dag — — (kamrern gör en afvisande rörelse) inte det — jaså — nå 

— inte ännu — nå —” (Leffler 1883:91). Trots att alla personer i Bertas omgivning 

uppmuntrar henne till giftermål så väljer hon ändå i slutet av pjäsen att avstå från Lundbergs 

frieri. Det är genom just denna handling som Berta bryter mot de normer som existerade 

under den samtid hon levde i, vilket bland annat var för en ung kvinna att gifta sig. I stället för 

att gifta sig väljer hon att förbli ogift och försörja sin mor: ”Jag skall arbeta för dig — jag 

skall försöka att vara dig en god dotter. (De omfamna hvarandra.)” (Leffler 1883:91). En 

karaktär som likt Berta bryter mot normer är faster Malla. Även hon förblev ogift: ”Ja, faster 

Malla menade mig väl — men hon var ogift och förstod aldrig hvad ett äktenskap vill säga” 

(Leffler 1883:21). Även Yvonne Leffler (2004:59) resonerar för att Bertas avstånd från 

giftermål är en handling som gör henne till en normbrytare eftersom det även innebär att hon 

avstår från att leva under en annan mans förmyndarskap, vilket var också var en norm. Ett 

giftermål under 1800-talets senare hälft innebar att en kvinna gick med på att leva under en 

mans förmyndarskap, då det endast var ogifta kvinnor vid 21 års ålder som ansågs vara 



23 

 

myndig. Genom äktenskapet gav kvinnan alltså upp sin individuella makt att forma sitt eget 

liv. Yvonne Leffler (2004:49) menar att detta kan vara anledningen till Bertas avstånd från 

giftermål eftersom det hade inneburit att hon går med på att leva i ett förhållande som inte 

kännetecknas av jämställdhet. 

I läroplanen för gymnasieskolan där värdegrunden formulerats framgår det att ”Skolan ska 

därigenom bidra till att eleverna utvecklar sin förmåga att kritiskt granska hur normer […] 

kan begränsa kvinnors och mäns makt att forma såväl samhället som sina egna liv.” 

(Skolverket 2022a). Alkestrand (2017:31–32) förklarar att den didaktiska potentialen i 

förhållande till skolans värdegrundsarbete kan handla om att arbeta med skönlitteratur som 

ger uttryck för olika perspektiv och ideologier som därmed utmanar elevernas 

föreställningsvärldar. I Sanna kvinnor gestaltas flera perspektiv på normer, vilka genomsyras 

av ojämställdhet. Detta manifesteras främst i att det till störst del är manliga karaktärer som 

uppfattas som företrädare av normer. Det finns få undantag där kvinnliga karaktärer kan 

uppfattas som företrädare av normer, ett sådant fall är när fru Bark talar om för Lissi att det är 

en kvinnas plikt att tåla och förlåta mycket. Något som även pekar mot att gestaltningarna av 

normer genomsyras av ojämställdhet är att det endast är kvinnliga karaktärer som förväntas att 

följa normerna. Detta syns främst i normen om giftermål. Eftersom ett giftermål under 1800-

talets senare hälft innebar att en kvinna gick med på att leva under en mans förmyndarskap. 

Genom äktenskapet gav kvinnan alltså upp sin individuella makt att forma sitt eget liv. En 

man förlorade inte sina rättigheter genom att ingå ett äktenskap. Detta kan vara anledningen 

bakom Bertas beslut om att avstå från ett äktenskap, eftersom det hade inneburit att hon gick 

med på att leva i ett förhållande som inte kännetecknas av jämställdhet. Detta innebär att 

perspektiven på normer i Sanna kvinnor genomsyras av ojämställdhet. Dock argumenterar 

Alkestrand (2016:70) för att de uttryck som förekommer i ett skönlitterärt verk inte behöver 

stå i samstämmighet med det som formulerats i värdegrunden. Det kan finnas stor didaktisk 

potential i att arbeta med en text som uttrycker perspektiv som strider mot värdegrundens 

formuleringar så länge ett kritiskt förhållningsätt och ställningstagande till etiska dilemman i 

verket uppmuntras i undervisningen (Alkestrand 2016:70). Normerna som gestaltas i Sanna 

kvinnor begränsar kvinnors makt att forma sitt eget liv, vilket är ett perspektiv som strider mot 

värdegrunden. Genom att konfronteras med ett sådant perspektiv så tränar eleverna på sin 

förmåga att skifta perspektiv. Persson (2012:85) menar även att elever tränas i att förhålla sig 

till och förstå det främmande genom att konfronteras med annorlunda representationer av 

verkligheten, värderingar och erfarenheter. Genom läsning av Sanna kvinnor får eleverna ta 
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del av möten med karaktärer som Berta, vilket kan främja deras förståelse för andra 

människor och deras förmåga till inlevelse. Detta är av stor vikt eftersom det framgår i 

läroplanen för gymnasieskolan att utbildningen ska främja elevers förståelse för andra 

människor och förmåga till inlevelse, dessutom ska den även präglas av öppenhet och respekt 

för människors olikheter (Skolverket 2022a). 

  

8. Slutsatser & sammanfattning 

 

Sanna kvinnors didaktiska potential i förhållande till gymnasieskolans värdegrundsarbete 

gällande jämställdhet har undersökt genom dess gestaltning av genus och normer. Av analys 

och resultatredovisningen går det att dra slutsatsen att dessa gestaltningar präglas av 

ojämställdhet, vilket kan förklaras genom de hierarkiska och patriarkala mönster som 

genomsyrade den samtid som verket skrevs under. Dessa präglingar har då även färgat hur 

genus och normer gestaltas i verket, vilket resulterar i att de till stor del domineras av 

ojämställdhet.  

Detta synliggörs främst i verkets framställning av genusordning, könsmönster och normer. 

Trots att dessa skildringar är starkt förankrade i 1800-talets konventioner så förekommer det 

att karaktärer på olika sätt närmar sig och ibland också utmanar dessa. Det är intressant att 

konsekvenserna skiljer sig åt beroende på ifall det är en manlig eller kvinnlig karaktär som 

närmar sig och utmanar dessa aspekter. Ett exempel på detta är bland annat när Berta och 

Bark bryter mot de könsnormer som finns. Trots att båda agerar som könsöverskridare är det 

endast Berta som faller offer för konsekvenserna, vilket är diskriminering av sin far och 

svåger som hävdar att hon inte är en sann kvinna. Även detta kan förklaras genom de 

hierarkiska och patriarkala mönster som dominerade samtiden, där mannens överordnade och 

kvinnans underordnade ställning manifesterades i den rådande lagstiftningen. Av just den 

anledningen får mannen inte genomlida samma förödande konsekvenser som kvinnorna får.  

Även de könsroller som gestaltas i pjäsen medför konsekvenser för de kvinnliga karaktärerna 

allt eftersom de mer eller mindre är tvungna att underordna sig för de manliga karaktärerna. 

Detta fenomen kan förklaras med hjälp av den rådande maktordningen som utgörs av normer, 

vilket innebär att mannen besitter den juridiska och ekonomiska makten och kvinnan förhåller 

sig till detta på olika sätt. Något som är intressant att poängtera är att det inte alltid är mannen 

som besitter den ekonomiska makten. Det är framförallt Lissi och fru Bark som underordnar 
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sig inför sina respektive och ser dessa som en auktoritet. I Lissis fall är hon ekonomiskt 

beroende av sin man och därför kan hennes undergivenhet förklaras med hjälp av 

maktordningen. Dock är inte detta fallet för Fru Bark då det i själva verket är Bark som är 

ekonomiskt beroende av henne eftersom han inte arbetar och har spelskulder. Detta pekar på 

att fru Bark är starkt påverkad av de hierarkiska och patriarkala strukturerna eftersom de 

dominerat hela hennes liv.  

Sammanfattningsvis kan man konstatera att A.C Lefflers Sanna kvinnor kan användas för att 

aktualisera gymnasieskolans värdegrundsarbete gällande jämställdhet på grund av dess 

gestaltning av genus och normer. Även om dessa gestaltningar till stor del genomsyras av 

ojämställdhet som motstrider värdegrundsarbetet så finns det didaktisk potential i detta. Detta 

eftersom perspektiven som ett skönlitterärt verk uttrycker inte behöver stå i samklang med 

värdegrunden så länge ett kritiskt förhållningssätt och ställningstagande till etiska dilemman i 

verket uppmuntras i undervisningen (Alkestrand 2016:70). Även Persson (2012:84) lyfter 

fram funktionen av chockerande och provokativ litteratur och menar att dessa kan främja 

läsintresse. Den didaktiska potentialen som finns i dessa gestaltningar är att elever får 

konfronteras med historiska perspektiv på genus och normer som är präglade av hierarkiska 

och patriarkala strukturer. Dessa kan bidra till diskussioner och fungerar både som moraliska 

förebilder och varnande exempel som visar på vikten av ett jämställt samhälle där alla har rätt 

att vara den man är oberoende av kön. Ett exempel på detta blir frågan om kvinnans 

rättigheter och skyldigheter. Vad händer när en kvinna som under hela sin livstid växt upp 

med maktstrukturer och normer som begränsat hennes liv och fostrat henne till att underkasta 

sig för manliga auktoriteter, helt plötsligt får rättigheter som tillåter henne att prioritera sig 

själv. Mot denna bakgrund blir Sanna kvinnor ett verk som bär på stor didaktisk potential då 

flera perspektiv ställs mot varandra, vilka kan användas för att aktualisera värdegrundsarbetet 

gällande jämställdhet. 

8.1 Vidare forskning 

 

Sammanfattningsvis har denna studie riktats mot att undersöka hur A.C Lefflers Sanna 

kvinnor kan användas för att aktualisera gymnasieskolans värdegrundsarbete om jämställdhet. 

För vidare studier hade det varit intressant att undersöka pjäsen ur ett psykologiskt perspektiv. 

Detta eftersom det förekommer diskriminering och känslomässig manipulation. Bark 

spelmissbruk är även ett problem som påverkar hela familjen och även detta hade varit 

intressant för framtida granskningar.  
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